OCTANTE SECURIÍIZADORA S.A.
cNPJ 12.139.922lOoOr-63

NrRE 35.300,340.517

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXÍRÂORDINÁRIA DE TIÍULARES DOS
CERTTFICADOS DE RECEBÍVEIS IMOSILIÁRIOS

DA tA SÉRIE DA t' ÊMISSÃO DA
OCTANTE SECURTTIZADORA S.A.

RCALIZADA EiI 1'. DE OURUBRO DE 2016

1. Dg!9._E-9-EáILej_tqçê1: Aos 11 dias do mês de outubro de 2016, às 10130
horas, na sede soclal da OCTANTE SECURITIZaDORA S.4., inscrita no CNPJ/MF
sob o 12.139.922l0001-63 ("EnTissorã" ou "Securit zêdorà"), locàl zada na Cidade de
São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Beatriz, no 226, CEP 05445-040.

2. Convocacão e Prêsênca: O Edital de Convocação foi pLrblicado no lornal O
Estàdo de S. Paulo nos dias 26,27 e 28de setembro de 2016 (fls. 84, 84 e 86).
Presentes titulares dos Certificados de Recebíveis Imobiliários ("CR!") representando
89.67% (oltenta e nove inteiros e sessenta e sete centésimos por cento) dos CRI êm
circu lação ("lttqblegSe-.,l:BlPlcsÊltC§"), conforme consta na l ista de êssinatu ras
anexa à presente àta ("Anexo I"); presentes ai'lda, ê Securtza!ora e a OLÍVEIRA
TRUST DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S.4,, inscrita
no CNPJ/lvlF sob o n0 36.113.876/0001-91 ("agente Fiduciário").

3. !!gsa: Presidente da mesa: Nilson Raposo Leite; secretário: leniffeÍ Kalaisa
Padilha.

4. OICeE_C.g_íliar Exôme, discussão e votêção dà proposta de deliberar à respeito
do d.êito de dêclarar o vencimento antecipado da cédula de crédito Bancárlo
Imobiliária no CS8RA20150300031, emitida pelô PDG Rea ty S.A. Ernpreendimentos
e Pàrticipações ("Devedorà") em 19 de março dê 2015, conforme aditada de tempos
em têmpos ("ge-B"), e, consequentemente, dos CRI, em razão do não cumprimento
(A) nos trimestres fiscais encerrados em 31 de maíço de 2016 e 30 de junho de
2016, dos limites e índices finônceiíos previstos (i) na Cláusula 9 da CCB, item y,
subitem (1); e (ii) na Cláusula 4.1.11 do Termo de Securtização de Créditos
Imobiliários dô 1a Série dã 1a Emlssão de Certificados de Recebíveis Imobiliários dê

Octante Securitizadora S,A., firmado era 19 de março de 2015, conforrne aditado de
tempos em tenrpos ("Il!!oq__dc_Sce!Ilizi!ê-s1, item y, subitem (1); e (B) no

semestre fiscàl encerrado em 30 de junho de 2016, dos limites e índices financeiros
previstos (i) na Cláusula 9 da CCB, item y, subitem (3); e (ii) na Cláusula 4.1.11do
Termo de Securitização, item y, subitem (3).

5. AleEg-têl_Ddi!!üêsêe§: O representante do Agente Fiduciário propôs aos
presentes ã eTeiçâo do Presidente e do Secretário da âssemble ã para, dêntre outras
providências, lavrar a presente ata. Após a devida eeiçâo, foram abertos os
trabàlhos, tendo sido aprovada e autorizada, sem quaisquer reservas e/ou ressalvês,
por unanimidâde de votos dos Titulares dos CRI Presentes pela não declarãção do
vencimento antecipado da Cédulã de Crédito Bancário Imobiliáía no

CS8RA20150300031, eínitida pela PDG Realty S.A. Empreendimentos e PêÍticipêções
("Devêdora") em 19 de março de 2015, conforme aditada de têmpos err tempos

À (,R q*

C'CCE"), e, consequentemente. dos CRl, em razão do não cumprimento, única e
exclusivamente (A) nos tr mestres flscais encêrrados em 31 de março de 2016 e 30

de junho de 2016, dos limites e índices financeiros previstos (i) na cláusula 9 da

CCB, ltem y, subitem (1); e (ii) na Cláusulâ 4.1.11 do Termo de Securitizaçâo de
Créditos Imobiliários dâ 1a série da 1â Emissão de CeÊificados de Rêcebíveis

IrÍrobiliários dà Octante Securitizadorâ S.Â., firmado em 19 de março de 2015,
conforme aditado de tempos em tempos ("Termo de Securiti2acão"), item y, subltem
( 1); e (B) no semestre fiscal encerrâdo êm 30 dejunho de 2016, dos limites e índices
flnanceiros previstos (i) nô Cláusula 9 da CCB, item y, subltem (3); e (ii) na cláusula
4,1.11 do Termo de Securitização, item y, s!bitem (3). A renúncia ora deliberada
deve ser interprêtada restritivamêrte e não se aplica a quaisquer outros
descumprimentos (incluindo, mas não sê limitando ao descumprimento de lirnites e
índices financeiros de qualquer outro período que não os trimestres fiscais
expressamente previstos acima), e nâo implica novação, expressa ou tácitê, nem
renúncia a qualquer outro direito no âmbito da CCB, do Íermo de Securitização e

documentos correlatos, inclusive, sem limitêção, o dlreito de declarar referldos
instrumentos vencidos antecipadamente em razão da ocorrência de qualquer outro
evento de vencimento antecipado previsto em tais instrumentos,

6. QgÍ!.OisêeE: Para os fins destâ âssembleia, os termos aqui iniciados em letra
màiúscula, quando não tiverem os seus significados definidos nesta ata, terão os
significados e definições que Ihes são aplicados no Termo de Securitização.

7. EEseEê.E!§.819: Nada mais haveôdo a trâtar foi encêrrada a assembleia, da
qual lavrou-se a presentê ata que lida e achada conforrne, foi aprovêdê ê ass nada
pelos presentes,

8, Assinâturasr plesa: Presidente: Nilsoô Raposo Leitej Secretário: leniffer
Kalaisa Padilha. Titulares dos CRI Presentes: conforme lista de assinaturas anexa.
Agente FiduciáÍio: Oliveira Trust Distribuldora de Írtulos e Vàlores Mobiliários S.A.
Securitizôdora: Octante Securitizadora S,A.

Sâo Pau o, 11 de outubro de 2016.

Nilson Raposo
Presidente

â sa Pad ha

{rl

flq.

PÁGINA DA ATA DE ASSEMBLEIA GEF,.L EXTRAORDINÁRIA DE TITULÀRES DOS
CERTIFTCADOS DE RrcEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS DÀ 1A SÉRIE DA 1A EMISSÃO DA
OCTÀNTE SECURÍTIZADORA 5.A., REALIZADA EM 11 DE OURUBRO DE 2016

Securitizàdora:

-ú4a/effiild4/8"fr'*l'(D-
Rmalà RodÍllLres dreda BuÍanelÚ

DiÍ€tora Píesidenle

Agente F duciário:

OCTANTE SECU

JenifÍer f\ahisa
Ok€tola

Padilha

. ilr